
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 21 -07-2018- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 47 del 21-07-2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione bozza di Protocollo di Intesa per la realizzazione di una 

rete di ricarica per i veicoli elettrici. 
 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno   ventuno  del mese di luglio, alle ore 14:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 21 -07-2018- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 La mobilità urbana rappresenta per l’Unione Europea un fattore di crescita e 
occupazione, oltre che un presupposto indispensabile per una politica di 
sviluppo sostenibile, tanto che la Commissione Europea ha adottato nel 
2011 il “Libro Bianco – Tabella di marcia verso uno spazio unico europeo 
dei trasporti – Per una politica dei trasporti competitiva e sostenibile”, allo 
scopo di promuovere il dibattito sui grandi temi e criticità della mobilità e 
ricercare, in collaborazione con tutte le parti interessate, soluzioni efficaci e 
percorribili per lo sviluppo di sistemi di mobilità sostenibile; 

 In tutta Europa il trasporto continua a contribuire all’inquinamento 
atmosferico, all’aumento delle emissioni di gas serra e a numerosi impatti 
ambientali, come evidenziato nel rapporto TERM 2011; 

 Il 28 aprile 2010 la Commissione Europea ha inviato una comunicazione 
agli Stati membri sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive 
nell’atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-
urbani ed indicando la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di 
veicoli elettrici sui territori nazionali come un obiettivo prioritario ed urgente 
nell’ottica di tutelare la salute e l’ambiente; 
 
Premesso che il Comune di Camporotondo di Fiastrone ha sempre 

manifestato particolare attenzione alla valorizzazione del proprio patrimonio 
ambientale ed alla promozione di politiche ambientali finalizzate a privilegiare 
energie alternative ed incentivare nella popolazione una giusta cultura delle 
energie rinnovabili, considerando tale questione altrettanto importante al pari di 
una efficace promozione turistica del territorio e delle sue tradizioni, elementi 
imprescindibili per un piccolo comune legato quasi esclusivamente al turismo 
enogastronomico e naturalistico; 

 
Considerato che la mobilità elettrica presenta grandi potenzialità in termini 

di riduzione dell’inquinamento sia atmosferico che acustico ed offre la possibilità di 
numerose applicazioni a livello comunale; 

 
Valutato che le azioni sopra descritte possano essere incrementate per 

raggiungere le finalità in premessa con una dotazione di colonnine elettriche che 
permettano di creare infrastrutture intelligenti per i veicoli elettrici; 

 
Richiamata la nota dell’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio 

avente Prot. n. 5349 del 25/05/2018, con la quale è stata inoltrata la proposta 
dell’ENEL di installare in tutti i Comuni dell’Ente comunitario le colonnine elettriche 
per bici ed auto, realizzando a proprie spese anche le piazzole adiacenti che 
dovranno ospitare tali colonnine, invitando tale Ente ad aderire a tale proposta 
individuando altresì il luogo di installazione, rimandando in un secondo momento 
l’approvazione di un Protocollo di Intesa tra l’ENEL stesso, l’Unione Montana ed i 
Comuni coinvolti; 

 
Considerato che in data 24/06/2018, nel corso della festa dell’Unione 

Montana dei Monti Azzurri tenutasi a Loro Piceno, è stata realizzata una cerimonia 
nel corso della quale si è proceduto alla sottoscrizione simbolica del Protocollo in 
questione 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 21 -07-2018- pag. 3 

 

Richiamata la nota Prot. n. 1024 del 11/07/2018 con cui l’ENEL X 
MOBILITY S.r.L. ha inviato la bozza del Protocollo di Intesa al fine di formalizzare i 
reciproci impegni in merito all’installazione, a cura e spese della Società scrivente, 
di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici in ambito urbano; 

 
Ritenuto di procedere all’approvazione dell’allegata bozza del Protocollo di 

Intesa  per la realizzazione di una rete di ricarica tra ENEL X MOBILITY srl ed il 
Comune di Camporotondo di Fiastrone 

; 
Stabilito che i tecnici dell’ENEL insieme con l’Ufficio Tecnico comunale 

eseguiranno una serie di sopralluoghi volti ad individuare le aree più idonee per le 
installazioni e procederanno al deposito di tutta la documentazione richiesta ai fini 
del rilascio di ogni necessaria autorizzazione; 

 
Precisato che la bozza di Protocollo sarà efficace dalla data di 

sottoscrizione per una durata di anni 8, fatto salvo quanto stabilito dall’art. 6 del 
suddetto Protocollo; 

 
Dato atto che il Comune non sarà soggetto ad alcuna spesa per la 

fornitura, posa e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti, 
impegnandosi comunque a rispettare quanto previsto dall’art. 4 del suddetto 
Protocollo; 

 
Visti i pareri favorevoli allegati, relativi alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento, espressi dagli uffici competenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
Accertata la competenza della Giunta Comunale a provvedere ai sensi 

dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente 

provvedimento. 
2. Di approvare la bozza di Protocollo di Intesa tra Enel X Mobility srl e 

Comune di Camporotondo di Fiastrone per la realizzazione di una rete di 
ricarica per veicoli elettrici, allegata al presente atto di cui fa parte 
integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che alcun onere economico, diretto e/o indiretto, graverà sul 
bilancio comunale. 

4. Di autorizzare per il Comune di Camporotondo di Fiastrone il Sindaco pro-
tempore Geol. Emanuele TONDI per la stipula del Protocollo e per 
l’espletamento delle procedure necessarie e conseguenti la presente 
deliberazione contenute nel Protocollo. 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Pierfederico 
Zamponi in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
 
Inoltre, vista l’urgenza, con unanime votazione resa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 21 -07-2018- pag. 4 

 

Immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 21 -07-2018- pag. 5 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 54 del 21-07-18 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Approvazione bozza di Protocollo di Intesa per la realizzazione di una 

rete di ricarica per i veicoli elettrici. 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 21 -07-2018- pag. 6 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 08-09-2018 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 08-09-2018. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 08-09-2018 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 21-07-2018 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 08-09-2018 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


